
Bezplatný časopis pro občany městského obvodu Poruba E-mail ÚMOb Poruba: info@moporuba.cz
Internet: www.moporuba.cz, tel.: 599 480 111

 Zveme porubské občany na zasedání
Zastupitelstva městského obvodu Poruba,

které se koná

dne 5. 9. 2006 od 9:00 hodin
ve Střední škole prof. Zdeňka Matějčka,

17. listopadu 1123, Ostrava-Poruba.

Miroslav Novák
starosta MOb Poruba

 Zveme porubské občany na zasedání
Zastupitelstva městského obvodu Poruba,

které se koná

dne 5. 9. 2006 od 9:00 hodin
ve Střední škole prof. Zdeňka Matějčka,

17. listopadu 1123, Ostrava-Poruba.

Miroslav Novák
starosta MOb Poruba

POZVÁNÍPOZVÁNÍ

Co srpen nedovařil, září nedosmaží.
Teplé září – dobře se ovoci i vínu daří.
Zářijový déš� polím potrava, zářijové spršky pro
víno otrava.
Zářijová slota – hrstka deště, fůra bláta.
Po hojných deštích v září osení zimní se podaří.
Bouřky v druhé polovině září přinášejí mnoho
větrů.
Ozve-li se v září hrom, bude v zimě zavát každý
strom.
Bouřka v září – sníh v prosinci.
Teplé září – říjen se mračí.
Touží-li září po rose, bude v říjnu bláta po ose.
Jaké počasí v září, tak se i březnu vydaří.
Pěkné růže v zahrádkách věští pěkný podzimek
a pozdní zimu.

PRANOSTIKY PRO MĚSÍC ZÁŘÍ

Blíží se Pou� babího léta
Příjemně strávený poslední zářijový víkend na-

bízí tradiční Pou� babího léta, kterou pořádá porub-
ská radnice ve dnech 23.–24. 9. 2006 na Hlavní
třídě v Ostravě-Porubě. Zejména děti jistě zaujme
pestrá nabídka houpaček, kolotočů, skákacích hra-
dů, mohou se projet na motorkách, autíčkách a
vyzkoušet řadu dalších pou�ových atrakcí. Pro
všechny návštěvníky je navíc připraven na sobotu
23. 9. 2006 od 10:00 hodin v prostoru zastřešené-

Výškaři se představí na Hlavní třídě

OBVODNÍ INFORMAČNÍ CENTRA

provozní doba telefonní číslo e-mail

CK DUHA TOURS s.r.o., A. Bejdové 1810/10 pondělí–čtvrtek 9:00–17:00 596 957 700 infoporuba@volny.cz
pátek 9:00–16:00

CA POSLEDNÍ ŠANCE, Hlavní třída 838/68 pondělí–pátek 9:00–17:00 596 917 744 posledni.sance@seznam.cz

Uzavření ÚMOb Poruba v září
Sdělujeme občanům, že v pátek 29. 9. 2006

bude ÚMOb Poruba uzavřen.
- red -

Už počtvrté se na Hlavní třídě v Ostravě-
Porubě sejdou výškaři, aby prověřili své síly a
schopnosti na Skokanské exhibici – pouliční
show ve skoku vysokém. Účast na tomto atle-
tickém klání, které se uskuteční ve středu
20. září 2006 u kruhového objezdu, přislíbili
špičkoví čeští i slovenští atleti. Své prvenství
z loňského roku by měl obhajovat Jaroslav Bába.

S myšlenkou uspořádat skokanské závody na
veřejném prostranství přišli učitelé ze Základní ško-
ly na Porubské ulici 832 z Ostravy-Poruby. „Naším
cílem bylo uspořádat atletický závod v ulicích Os-
travy-Poruby, a tak se zrodila pouliční show ve
skoku vysokém na Hlavní třídě. Podařilo se nám
přenést atletiku ze stadionu na náměstí a přiblížit ji
tak veřejnosti,“ říká ředitel závodu Petr Juříček.

Skokanské závody v centru Poruby si už zís-
kaly své příznivce. „V loňském roce show zhlédlo
na 500 diváků, kteří se měli opravdu na co dívat.

Starší žáci Matěj Čejka a Nikol Ogrodníková ze
základní školy na Porubské ulici skočili ve svých
kategoriích rekordy – 182 a 158 cm. Ani Jaroslav
Bába se nenechal zahanbit a předvedl skok přes
225 cm,“ uvádí Petr Juříček.

Program letošního ročníku začne v 9:00 hodin
závody žáků ze škol celého Moravskoslezského
kraje. Ve 14:30 hodin bude zahájena exhibice mužů.
„Závodů by se měli zúčastnit ti nejlepší výškaři
z České republiky – Svatoslav Ton, Jaroslav Bába,
Ondřej Balcar, Dalibor Hon a také závodníci ze
Slovenska,“ pokračuje Petr Juříček.

Během závodů bude připraven doprovodný pro-
gram, poprvé na show vystoupí živá kapela. „Pro
letošní rok máme připravenu novinku,“ říká Petr
Juříček, „souboj atletů budou moci diváci sledovat
z nainstalované tribuny.“

O skokanské exhibici se dozvíte více na
www.exhibice.webzdarma.cz.

- red -

Jaké počasí na Narození Panny Marie, takové
potrvá čtyři neděle. (8. 9.)
Neprší-li o Marie narození, bude suchý podzim.
(8. 9.)
Panny Marie narození – vlaštoviček rozloučení.
(8. 9.)
Po svatém Kříži podzim se blíží. (14. 9.)
Je-li jasno na den svatého Mauricia, bude v zimě
mnoho větrů. (22. 9.)
Na Kosmu a Damiána studeno bývá z rána. (27. 9.)
Na svatého Václava každá pláňka dozrává.
(28. 9.)
Svatý Václav v slunci září, sklizeň řípy se vydaří.
(28. 9.)
Na svatého Jeronýma stěhuje se k nám už zima.
(30. 9.)

ho pódia u kruhového objezdu zajímavý doprovod-
ný kulturní program, ve kterém mimo jiné nebude
chybět divadelní pohádka pro děti, vystoupení ma-
žoretek či taneční vystoupení.

Upozorňujeme občany, že v souvislosti s ko-
náním této akce bude od pátku 22. 9. 2006 do
pondělí 25. 9. 2006 do 03:00 hodin Hlavní třída
v úseku od kruhového objezdu po ulici Fran-
couzskou uzavřena. Autobusové linky MHD bu-
dou dočasně odkloněny.

- joch -

Foto: Archiv Františka Nykla

Foto: Archiv Františka Nykla

Foto: Archiv Františka Nykla

Foto: Archiv Františka Nykla



Porubská Radnice Informuje Občany 2

Z USNESENÍ RADY MĚSTSKÉHO OBVODU PORUBA
Rada městského obvodu Poruba na své 93. schů-
zi, konané dne 17. 8. 2006,
rozhodla
– souhlasit s realizací přístavby domu č. p. 6042

na nám. V. Vacka
– o poskytnutí věcného movitého daru Policii ČR,

obvodním oddělení Poruba 1, Dělnická 392
– stanovit termíny pro uzavírání manželství u sta-

tutárního města Ostravy – Úřadu městského
obvodu Poruba v roce 2007

vzala na vědomí
– petici „Lípy Opavská“ s návrhem odpovědi a

Informace o způsobu hlasování ve volbách do zastupitelstev obcí
ve dnech 20. a 21. října 2006

Volby do zastupitelstev obcí vyhlásil prezident
republiky svým rozhodnutím č. 369/2006 Sb. ze
dne 21. července 2006.

Volby do zastupitelstev obcí se konají ve
dvou dnech, v pátek dne 20. října 2006 od 14:00
hodin do 22:00 hodin a v sobotu dne 21. října
2006 od 8:00 hodin do 14:00 hodin.

Voličem je občan obce za předpokladu, že jde
o státního občana České republiky, který alespoň
druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let a je
v den voleb v této obci přihlášen k trvalému pobytu.

Voličem je také státní občan jiného státu, který
v den voleb dosáhl věku nejméně 18 let, je v den
voleb v této obci přihlášen k trvalému pobytu a je-
muž právo volit přiznává mezinárodní smlouva, kte-
rou je Česká republika vázána a která byla vyhláše-
na ve Sbírce mezinárodních smluv. V současné době
je takovou mezinárodní smlouvou Smlouva o při-
stoupení České republiky k Evropské unii. Občané
členských států Evropské unie (Belgické království,
Dánské království, Spolková republika Německo,
Řecká republika, Španělské království, Francouz-
ská republika, Irsko, Italská republika, Lucembur-
ské velkovévodství, Nizozemské království, Ra-
kouská republika, Portugalská republika, Finská re-
publika, Švédské království, Spojené království Vel-
ké Británie a Severního Irska, Estonská republika,
Kyperská republika, Lotyšská republika, Litevská
republika, Ma	arská republika, Republika Malta,
Polská republika, Republika Slovinsko a Slovenská
republika), kteří splňují podmínky pro přiznání vo-
lebního práva, mají právo, pokud požádali o zápis
do dodatku stálého seznamu voličů, hlasovat ve
volbách do zastupitelstva obce.

Volební místnost
Voliči jsou o době a místě konání voleb v obci

informováni oznámením starosty obce nejpozději
15 dnů přede dnem voleb (5. října 2006). Je-li na
území obce zřízeno více volebních okrsků, sta-
rosta obce uvede, které části obce náleží do jed-
notlivých volebních okrsků, a oznámení zveřejní
na území každého z nich. V oznámení jsou uvede-
ny adresy volebních místností.

Ve volební místnosti bude na viditelném místě
vyvěšen hlasovací lístek označený nápisem „vzor“,
prohlášení kandidáta o vzdání se kandidatury nebo
zmocněnce o odvolání kandidáta, pokud byla do-
ručena do 48 hodin před zahájením voleb; při zjiš-
�ování výsledků voleb se k hlasům odevzdaným
pro takového kandidáta nepřihlíží; dále případná
informace o tiskových chybách na hlasovacím líst-
ku s uvedením správného údaje. Volební místnost
musí být pro každý volební okrsek vybavena zá-
konem č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitel-
stev obcí a o změně některých zákonů, ve znění
pozdějších předpisů, který musí být voličům na je-
jich žádost zapůjčen k nahlédnutí.

Hlasování
Volič po příchodu do volební místnosti prokáže

okrskové volební komisi svou totožnost a státní
občanství České republiky platným občanským
průkazem nebo platným cestovním pasem České
republiky. Jde-li o cizince, prokáže po příchodu do
volební místnosti okrskové volební komisi státní ob-
čanství státu, jehož občané jsou oprávněni volit na
území České republiky, průkazem o povolení k po-

bytu vydaným podle zákona číslo 326/1999 Sb.,
o pobytu cizinců na území České republiky a o změ-
ně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Je nezbytné, aby volič měl u sebe potřebné
doklady; neprokáže-li volič svou totožnost a
státní občanství České republiky, popřípadě
státní občanství státu, jehož občan je opráv-
něn hlasovat na území České republiky, nebu-
de mu hlasování umožněno.

Po záznamu ve výpisu ze stálého seznamu voli-
čů obdrží volič od okrskové volební komise prázd-
nou úřední obálku opatřenou příslušným razítkem.

Hlasování do přenosné volební schránky
Volič může požádat ze závažných, zejména

zdravotních důvodů obecní úřad a ve dnech voleb
okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat
mimo volební místnost, a to pouze v územním ob-
vodu stálého volebního okrsku, pro který byla okrs-
ková volební komise zřízena. V takovém případě
vyšle okrsková volební komise k voliči dva své
členy s přenosnou volební schránkou, úřední obál-
kou a hlasovacími lístky.

Hlasování voličů zapsaných ve zvláštních se-
znamech voličů vedených zastupitelským nebo
konzulárním úřadem České republiky (dále jen
„zastupitelský úřad”) není při volbách do zastupitel-
stev obcí možné, nebo� v důsledku svého zápisu do
zvláštního seznamu voličů vedeného zastupitelským
úřadem byl volič vyškrtnut ze stálého seznamu vo-
ličů vedeného obecním úřadem. K tomu, aby byl
volič opětovně zapsán ve stálém seznamu voličů
vedeném obecním úřadem, musí požádat o vyškrt-
nutí ze zvláštního seznamu voličů příslušný zastu-
pitelský úřad a o tomto vyškrtnutí předložit obecní-
mu úřadu potvrzení, popř. toto potvrzení předložit
v den voleb okrskové volební komisi.

Hlasování voličů – státních občanů jiných
států

Právo volit do zastupitelstev obcí má podle § 4
odst. 1 zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do za-
stupitelstev obcí a o změně a doplnění některých
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále
jen „zákon o volbách do zastupitelstev obcí“), ved-
le státního občana České republiky i státní občan
jiného státu, jehož občanům právo volit do zastupi-
telstev obcí přiznává mezinárodní úmluva, kterou
je Česká republika vázána a která byla vyhlášena
ve Sbírce mezinárodních smluv, a to za podmínky,
že alespoň ve druhý den voleb (tj. 21. října 2006)
dosáhl věku nejméně 18 let a je v den voleb v obci
přihlášen k trvalému pobytu.

V současné době se jedná pouze o občany člen-

ských států Evropské unie, nebo� Smlouva o při-
stoupení České republiky k Evropské unii (Sdělení
č. 44/2004 Sb. m. s.) má zatím jako jediná charak-
ter mezinárodní smlouvy, která splňuje náležitosti
stanovené zákonem o volbách do zastupitelstev
obcí. Občané členských států Evropské unie, kteří
splňují podmínky pro přiznání volebního práva,
musí požádat o zápis do dodatku stálého se-
znamu voličů.

Dodatek stálého seznamu voličů (dále jen „do-
datek“) vede podle § 28 odst. 1 zákona o volbách
do zastupitelstev obcí obecní úřad, městský úřad,
magistrát územně nečleněného statutárního měs-
ta, úřad městské části nebo městského obvodu
územně členěného statutárního města a úřad měst-
ské části hlavního města Prahy (dále jen „obecní
úřad“) pro voliče – občany jiného státu, kteří mají
v jeho územním obvodu trvalý pobyt.

Žádost o zápis do dodatku může volič – občan
jiného státu – podat obecnímu úřadu kdykoli (tj. již
v současné době) do doby jeho uzavření, ke které-
mu dochází 2 dny přede dnem voleb v 16:00 hodin,
tj. do 18. října 2006 do 16:00 hodin. Žádost může
být učiněna písemně (v tom případě musí být doru-
čena obecnímu úřadu v termínu do 18. října 2006
do 16:00 hodin) nebo osobně. Z žádosti musí být
zřejmé, že se žadatel domáhá zápisu do dodatku.
Žadatel musí minimálně uvést svoje jméno, příjme-
ní, datum narození, pro bližší identifikaci i místo
trvalého pobytu (adresa).

V případě osobní žádosti není písemná forma
vyžadována, nebo� příslušný pracovník obecního
úřadu učiní úřední záznam, ve kterém všechny
potřebné údaje uvede, po předložení dokladů,
z kterých jsou tyto potřebné údaje zřejmé (např.
průkaz o povolení k pobytu).

Pokud volič – občan jiného státu – o zápis
do dodatku nepožádá, hlasovat ve volbách do
zastupitelstev obcí nemůže.

Z dodatku lze voliče vyškrtnout na jeho vlastní
žádost nebo z důvodu pozbytí práva volit.

Při samotném hlasování ve volební místnosti
ve dny voleb, tj. v pátek dne 20. října 2006 od 14:00
hodin do 22:00 hodin a v sobotu dne 21. října 2006
od 8:00 hodin do 14:00 hodin, volič – občan jiného
státu – prokáže okrskové volební komisi podle
§ 33 odst. 3 zákona o volbách do zastupitelstev
obcí svou totožnost a státní občanství státu, jehož
občané jsou oprávněni volit na území České re-
publiky, průkazem o povolení k pobytu vyda-
ným podle zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizin-
ců na území České republiky a o změně některých
zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Nepředlo-
ží-li volič – občan jiného státu – tento doklad, nebu-
de mu hlasování umožněno.

Výše uvedené informace byly převzaty z inter-
netové adresy Ministerstva vnitra České republiky
www.mvcr.cz, odkaz Volby.

Bližší informace k volbám obdržíte rovněž na
Úřadu městského obvodu Poruba, Klimkovická 28/55,
Ostrava-Poruba, 2. patro, kancelář č. 312, nebo na
tel. čísle 599 480 221.

Žádosti o možnost hlasování do přenosné vo-
lební schránky jsou přijímány na Úřadu městského
obvodu Poruba, Klimkovická 28/55, Ostrava-Poru-
ba, 2. patro, kancelář č. 317, nebo na tel. čísle
599 480 401. Renáta Starečková

uložila předložit Zastupitelstvu městského ob-
vodu Poruba materiál s návrhem řešení petice

uložila
– zveřejnit „Oznámení o době a místě konání vo-

leb“ pro volby do zastupitelstev obcí, které se
konají ve dnech 20. a 21. 10. 2006 - red -

Foto: Archiv ÚMOb Poruba



3 Porubská Radnice Informuje Občany

v době od 11. do 23. 9. 2006

OPTIKA ZHÁNĚL, Hlavní tř. 1024, tel. č. 596 932 108
OPTIKA ZHÁNĚL, MephaCentrum, Opavská 962, tel. č. 596 973 141

Nejčastější přestupky řešené na ÚMOb Poruba
zdravotní stav anebo pro jeho stav manželský
nebo rodinný.

Přestupku proti majetku se dopustí ten, kdo
a) úmyslně způsobí škodu na cizím majetku krá-

deží, zpronevěrou, podvodem nebo zničením či
poškozením věci z takového majetku, nebo se
o takové jednání pokusí,

b) úmyslně neoprávněně užívá cizí majetek nebo
si přisvojí cizí věc nálezem nebo jinak bez při-
volení oprávněné osoby,

c) úmyslně ukryje nebo na sebe nebo jiného pře-
vede věc, která byla získána přestupkem spá-
chaným jinou osobou, nebo to, co za takovou
věc bylo opatřeno.

Přestupku proti veřejnému pořádku se dopustí ten,
kdo
a) neuposlechne výzvy veřejného činitele při vý-

konu jeho pravomoci,
b) poruší noční klid,
c) vzbudí veřejné pohoršení,
d) znečistí veřejné prostranství, veřejně přístupný

objekt nebo veřejně prospěšné zařízení anebo
zanedbá povinnost úklidu veřejného prostranství,

e) úmyslně zničí, poškodí, znečistí nebo neopráv-
něně odstraní, zamění, pozmění, zakryje nebo
přemístí turistickou značku nebo jiné orientační
označení,

f) poruší podmínky uložené na ochranu veřejného
pořádku při konání veřejných tělovýchovných,
sportovních nebo kulturních podniků anebo
v místech určených k rekreaci nebo turistice,

g) poškodí nebo neoprávněně zabere veřejné pro-
stranství, veřejně přístupný objekt nebo veřej-
ně prospěšné zařízení,

h) neoprávněně založí skládku nebo odkládá od-
padky nebo odpady mimo vyhrazená místa.

Všechny výše uvedené přestupky jsou projed-
návány v přestupkovém řízení, které je zvláštním
druhem správního řízení a které vedle ustanovení
zákona o přestupcích využívá ustanovení správ-
ního řádu. Pokud je konkrétní osoba uznána vin-
nou ze spáchání jednoho z výše uvedených pře-
stupků, lze jí uložit jako sankci pokutu. Tato pokuta
se v případě přestupků proti občanskému soužití
může vyšplhat až do výše 5000,– Kč, u přestupků
proti majetku až do výše 15 000,– Kč a u přestupků
proti veřejnému pořádku až do výše 50 000,– Kč.

Mgr. Jan Fiala

Městskému obvodu Poruba je jako dalším měst-
ským obvodům statutárního města Ostravy svě-
řeno obecně závaznou vyhláškou města Ostravy
č. 11/2000, Statut města Ostravy, v platném znění,
projednávání některých přestupků. Přestupková
agenda je v našem městském obvodu prováděna
oddělením právních vztahů a přestupků odboru
právních vztahů, výstavby a životního prostředí
Úřadu městského obvodu Poruba, resp. konkrét-
ními oprávněnými úředními osobami, které k tomu
disponují zvláštní odbornou způsobilostí.

Základem právní úpravy přestupků a přestup-
kového práva je zákon ČNR č. 200/1990 Sb.,
o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů. Přije-
tím tohoto zákona byla některá jednání vykazující
menší míru společenské nebezpečnosti oddělena
od trestných činů a převedena mezi skutkové pod-
staty přestupků. Vedle přestupkového zákona
však existuje celá řada zvláštních zákonů, které
rovněž vymezují skutkové podstaty přestupků.
Takovými zákony jsou např. zákon o odpadech,
stavební zákon, zákon o pozemních komunikacích,
zákon na ochranu zvířat proti týrání a celá řada
dalších.

V rámci našeho městského obvodu dochází
nejčastěji ke spáchání přestupků proti občanské-
mu soužití, přestupků proti majetku a přestupků
proti veřejnému pořádku.

Přestupku proti občanskému soužití se dopustí ten,
kdo
a) jinému ublíží na cti tím, že ho urazí nebo vydá

v posměch,
b) jinému z nedbalosti ublíží na zdraví,
c) úmyslně naruší občanské soužití vyhrožová-

ním újmou na zdraví, drobným ublížením na
zdraví, nepravdivým obviněním z přestupku,
schválnostmi nebo jiným hrubým jednáním,

d) omezuje nebo znemožňuje příslušníku národ-
nostní menšiny výkon práv příslušníků národ-
nostních menšin,

e) působí jinému újmu pro jeho příslušnost k ná-
rodnostní menšině nebo pro jeho etnický pů-
vod, pro jeho rasu, barvu pleti, pohlaví, sexuální
orientaci, jazyk, víru nebo náboženství, pro jeho
politické nebo jiné smýšlení, členství nebo čin-
nost v politických stranách nebo politických hnu-
tích, odborových organizacích nebo jiných sdru-
ženích, pro jeho sociální původ, majetek, rod,

Dobrovolníci v Centru
sociálních služeb Poruba

Kulturní okénko Centra
sociálních služeb Poruba

PODĚKOVÁNÍ UČITELKÁM
V MŠ ČS. EXILU

Ráda bych poděkovala všem zaměstnancům
Mateřské školy na ulici Čs. exilu v Ostravě-Poru-
bě, zvláště pak paní ředitelce PaedDr. Schönové a
paní učitelce Mgr. Galuškové, za profesionální péči
o mou těžce zdravotně postiženou dceru Annettku
a za jejich lidský a vřelý přístup k ní i k ostatním
nemocným dětem, za to, že dávají šanci zdravotně
postiženým dětem zařadit se do běžného života
mezi zdravé děti.

Všichni bychom si měli takových osobností vá-
žit a dávat jim najevo, že si jejich práce ceníme,
protože s takovým laskavým přístupem se v živo-
tě málokdy setkáváme.

Přeji všem učitelkám v mateřské škole mnoho
zdraví, síly, trpělivosti a především podporu v nároč-
né práci, která se jim stala posláním. Děkuji jim za
vše, co pro mou dceru vykonaly. Vše, co Annettku
naučily, jí bude prospěšné v jejím nelehkém životě.

Soňa Sládečková

Tak jako v minulých letech, i letos připravilo Cen-
trum sociálních služeb Poruba v Domě s pečovatel-
skou službou „Astra“ (DPS) zajímavé akce.
V říjnu návštěvníky potěší vystoupení dětí ze zá-
kladní a mateřské školy a do Křesla pro hosta used-
ne kožní lékař MUDr. Petr Zajíc. V listopadu zimní
zahradu DPS roztančí folklorní soubor a o svém
koníčku – esperantu – bude v Křesle pro hosta vy-
právět Vladimír Sládeček. Na prosinec plánují za-
městnanci centra módní přehlídku a vánoční jar-
mark. A nebude chybět ani vánoční koncert, na kte-
rém se představí studenti ostravské konzervatoře.

Dana Navrátilová

I VY SE MŮŽETE STÁT
DOBROVOLNÍKEM

Charita Ostrava, Dobrovolnické hospicové hnutí,
hledá dobrovolníky, kteří by chtěli smysluplně využí-
vat svůj volný čas a přitom pomáhat druhým lidem,
dobrovolníky, kteří jsou ochotni navštěvovat starší
lidi upoutané na lůžko, naslouchat jim a popovídat si
s nimi. Zájemci o tuto práci se mohou zúčastnit speci-
álního kurzu, který je seznámí s různými situacemi,
s nimiž se mohou při práci dobrovolníka setkat. Kurz
obsahuje 35 hodin teorie, 20 hodin praxe, 3 hodiny
supervize a je hrazen z dotací Magistrátu města Os-
travy a Ministerstva zdravotnictví České republiky.

Více informací na adrese: Charita Ostrava, Dob-
rovolnické hospicové hnutí, Repinova 19, 702 00
Ostrava-Přívoz, tel. č. 596 134 600, 731 625 768,
e-mail: hospicove.hnuti@caritas.cz

- red -

30 %30 %30 %30 %30 % „MYSLÍME NA VAŠE DĚTI!“„MYSLÍME NA VAŠE DĚTI!“„MYSLÍME NA VAŠE DĚTI!“„MYSLÍME NA VAŠE DĚTI!“„MYSLÍME NA VAŠE DĚTI!“
SLEVA DĚTSKÝCH BRÝLOVÝCH ČOČEKSLEVA DĚTSKÝCH BRÝLOVÝCH ČOČEKSLEVA DĚTSKÝCH BRÝLOVÝCH ČOČEKSLEVA DĚTSKÝCH BRÝLOVÝCH ČOČEKSLEVA DĚTSKÝCH BRÝLOVÝCH ČOČEK

Co je eSMO

Foto: Archiv Venduly ČernínovéFoto: Archiv Venduly Černínové

Studentky Střední školy prof. Zdeňka Matějčka
dochází v určené dny do domácností porubských
seniorů a za dětmi do Domova pro matku a dítě.
Ve svém volném čase věnují část své energie a
schopností dobrovolnické činnosti.

Osamělým seniorům dobrovolnice zprostředko-
vávají kontakt s okolním světem, pravidelně je na-
vštěvují, doprovázejí je např. do obchodů nebo na
poštu, pomáhají jim zajistit chod domácnosti, předčí-
tají jim z knih či časopisů nebo si s nimi jen povídají.

V Domově pro matku a dítě si dobrovolnice
s dětmi hrají, zpívají, kreslí, učí je básničky a po-
máhají jim s přípravou do školy.

Za svou službu nedostávají finanční odměnu.
Jedinou odměnou je jim pocit, že někomu pomohly
a někoho potěšily. Dana Navrátilová

Elektronické statutární město Ostrava (eSMO)
funguje v Ostravě od první poloviny srpna 2006. Jde
o informační systém, díky němuž lze využít internet
nebo telefon pro vyřizování záležitostí s úřadem.

V současné době je možné pomocí tohoto systé-
mu vyřídit záležitosti týkající se občanských průkazů
a komunálních odpadů, v roce 2007 bude okruh slu-
žeb rozšiřován o další oblasti, jako např. o vydávání
cestovních dokladů či evidence státního občanství.

Nabízené služby lze využívat po uzavření Doho-
dy o poskytnutí a využívání služeb eSMO. Uzavření
dohody a využívání služeb eSMO je bezplatné. For-
mulář dohody je možné stáhnout z internetových strá-
nek www.esmo.cz, kde naleznete i další informace
o připravovaných službách tohoto systému. - red -



Porubská Radnice Informuje Občany 4

NEJSTARŠÍ PORUBSKÉ GYMNÁZIUM MÁ NOVÝ NÁZEVZačal školní rok
2006/2007

V Porubě byla prv-
ní škola založena ko-
lem roku 1650. Stav
školství v té době byl
ale ubohý. Učitelé bý-
vali většinou vysloužilí
světaznalí vojáci, kteří
uměli  trochu číst a
psát. Bývali často také
kostelníky, ministranty,
písaři a muzikanty.

Nejstarší porubská
škola stávala pod kos-
telem a byla dřevěná.
První písemná zmínka
o školní budově je
z roku 1747. Toho roku
se porubští, vřesinští a
svinovští farníci usnesli, že školu postaví společ-
ně. Na tuto stavbu použili dřevo z rozbourané fary,
protože porubští farníci postavili svému duchovní-
mu správci faru zděnou. Od roku 1759, kdy se ve
škole začalo vy-učovat, během následujících více
než sto let chodili do porubské školy žáci i z těchto
sousedních vesnic.

Teprve roku 1808 byla postavena jednopatrová
škola z kamene. Byla v ní jedna učebna, dvě světni-
ce pro učitele a jedna pro podučitele. V roce 1870
byla přistavěna komora, kuchyň, sklep a chlév.
K porubské škole patřily v roce 1871 ještě dvě školy,
tzv. „exkurendo“, a to ve Svinově a ve Vřesině.
V hlavní škole se vyučovalo každodenně, kdežto do
„exkurendo“ docházel podučitel jen třikrát v týdnu.
V té době navštěvovalo školu celkem 332 dětí
(z Poruby 105, ze Svinova 125 a z Vřesiny 102).

Dne 16. dubna 1887 byl za účasti faráře, stavite-
le a místní honorace slavnostně položen základní
kámen k rozšíření školy. Dne 14. září 1887 byla
nová přístavba, která stála 9984 zlatých a na kterou
přispěl i císař František Josef I. částkou 200 zla-
tých, slavnostně vysvěcena a předána do užívání.

Ve školním roce 1888–1889 byla zdejší jedno-
třídní škola rozšířena na dvojtřídku, v roce 1899 na
trojtřídku.

Ve školním roce 1909–1910 byla povolena po-
bočka při první třídě a počátkem školního roku byla

škola pro vysoký po-
čet dětí rozšířena na
čtyřtřídní. Dne 15. led-
na 1912 byla povolena
pobočka při druhé třídě
a ve školním roce
1913–1914 při třetí tří-
dě. Tím bylo umožněno
vyučování podle osnov
pro školy pětitřídní,
i když škola byla pouze
čtyřtřídkou.

První světová válka
s sebou přinesla úpa-
dek školy i vyučování.
Hned v prvním roce
války byli ze zdejší ško-
ly odvedeni na frontu tři

učitelé, a tak vyučování v šesti třídách zabezpečo-
vali jen čtyři kantoři. Ti navíc zajiš�ovali i různé mi-
moškolní akce. Mimo jiné prováděli soupisy zví-
řectva, obilovin, osiva, rozdělovali potravinové líst-
ky a zajiš�ovali sbírky pro válečné účely. Po vyhlá-
šení samostatnosti ČSR v roce 1918 začala znovu
jednání o vybudování nové školy. Pro nedostatek
financí ve válkou zbídačené republice však zůsta-
lo jen při opravách.

V roce 1934 o prázdninách byla provedena dů-
kladná oprava školy zvenčí – byla zhotovena nová
střecha, nové okapy a natřena okna a dveře. V ná-
sledujícím roce se pokračovalo v opravách uvnitř
budovy.

Po přičlenění Poruby k Velkoněmecké říši v roce
1938 opět došlo ve škole k nežádoucím změnám.
Byli propuštěni někteří čeští učitelé a jejich místa
zaujali němečtí kantoři. Zbytek českého učitelstva
musel vykonat ústní a písemnou zkoušku z ně-
meckého jazyka. Dne 24. října 1938 byl nad vcho-
dem školy odstraněn český nápis a nahrazen ně-
meckým VOLKSSCHULE.

Ke konci války bývalo vyučování často přerušová-
no anglo-americkými nálety. Začátkem roku 1945 se
škola proměnila v ubytovnu pro běžence a tím skonči-
lo i vyučování. Výuka byla opět zahájena 4. června
1945, přestože budova školy byla silně poškozená.

Vybudování nové školy přinesla teprve výstav-
ba nového hornického sídliště. Stavět se začalo na
bývalém farském poli (dnes na ulici Čs. exilu), ote-
vření nové školy se občané dočkali 30. srpna 1952.

S budováním nové Poruby rychle rostly další
školy na právě vznikajících obvodech. Bohužel,
občanská vybavenost vždy silně pokulhávala za
vybaveností bytovou, a tak řadu let se situace řešila
tzv. směnným vyučováním. Jak uvádějí školní kro-
niky z padesátých let, v některých třídách se do-
časně tísnilo až 60 dětí, které seděly na židlích
v uličkách a podél oken. K vyučování se krátce vy-
užíval i sál hasičské zbrojnice. Směnné vyučování
přetrvávalo na některých porubských školách až
do poloviny sedmdesátých let dvacátého století.

To všechno je už ale minulost. Porubské oby-
vatelstvo stárne a školáků ubývá, některé školy se
ruší nebo spojují s jinými školami. K 1. září 2006 je
MOb Poruba zřizovatelem 10 mateřských a
12 základních škol. - red -
Pramen: porubské kroniky

Z historie porubské školy

Skončilo krásné období letních prázdnin, čas
odpočinku, zábavy, lenošení či naopak mnohostran-
ných aktivit, doba pobytů na chatě či chalupě,
u babičky, čas letních táborů, dovolených u moře
nebo na horách, období plné pohody, nových zá-
žitků a setkání a nastal první školní den.

Při této příležitosti přinášíme několik informací
o mateřských a základních školách, jejichž zřizo-
vatelem je statutární město Ostrava-městský ob-
vod Poruba.

V 10 mateřských školách o kapacitě 1925 míst
je přibližně stejná naplněnost jako v loňském škol-
ním roce, tj. kolem 1800 dětí, což představuje asi
94procentní využití objektů. Rodiče si mohou vybí-
rat mateřskou školu pro své dítě podle programu,
ve kterém pracuje, a� už je to program s názvem
Zdravá mateřská škola, Školka plná radosti, Obje-
vujeme svět, Svět kolem nás, Začít spolu, Putová-
ní za vteřinkou, Dívám se na svět kouzelným ku-
kátkem nebo rámcový vzdělávací program pro
předškolní vzdělávání. Všechny školky městské-
ho obvodu Poruba jsou Českou školní inspekcí po
pedagogické stránce hodnoceny velmi dobře a
nabízejí dětem příjemné prostředí. Ve všech ma-
teřských školách působí mnoho kroužků zaměře-
ných např. na cizí jazyky, sport, výtvarnou výcho-
vu a keramiku, zpěv, tanec, divadlo, přírodu. Měst-
ský obvod Poruba je schopen v současné době
nabídnout v rámci předškolní výchovy místa v ma-
teřských školách všem dětem, nejen dětem za-
městnaných rodičů. Toho využívají někteří rodiče
pobírající rodičovský příspěvek a umís�ují děti
v mateřských školách na 4 hodiny denně.

K 1. září 2006 byly sloučeny dvě základní školy
na ulici Karla Pokorného. Příčinou je neustále se
snižující počet žáků – v předloňském školním roce
bylo v základních školách městského obvodu Po-
ruba 6617 žáků, v loňském školním roce 6286 a
v letošním školním roce 5892. Základních škol má
městský obvod Poruba 12 a jejich kapacita 7930
míst je využita na 74 procenta. Většina základních
škol má specifické zaměření, některé mají rozšíře-
nou výuku cizích jazyků, jiné jsou zaměřené na
výuku matematiky a přírodovědných předmětů,
tělesné, hudební nebo výtvarné výchovy. Všech-
ny ale vytvářejí optimální podmínky pro vzdělávací
proces pro všechny děti. V mnoha školách proto
existují specializované třídy pro děti s poruchami
učení a chování, logopedické kroužky, v někte-
rých jsou integrovány děti s různým tělesným po-
stižením. Všechny školy nabízejí dětem množství
nepovinných předmětů a zájmových kroužků, ve
kterých děti mohou rozvíjet své schopnosti a do-
vednosti.

Budova základní školy, ve které byl provoz ukon-
čen, bude po stavebních úpravách sloužit k výuce
Biskupskému gymnáziu v Ostravě.

- nid -

Gymnázium Čs. exilu 669 nese od 1. září 2006
nový název – Wichterlovo gymnázium, Ostrava-
Poruba, příspěvková organizace.

K volbě tohoto názvu vedlo mimo jiné i to, že
gymnázium má od roku 2004 akreditaci na výuku
se zaměřením na matematiku a přírodní vědy, a
fakt, že škola sídlí na ulici Čs. exilu a akademik
Otto Wichterle (1913–1998) realizoval  své nápady
a vynálezy obrazně řečeno „v exilu“, tedy v nemi-
losti komunistického režimu.

Nejznámější objev Otto Wichterleho je výroba
měkkých kontaktních čoček. Otto Wichterle je také
autorem více než dvou set odborných publikací,
na jeho kontě je přes 150 vynálezů a patentů, je
i autorem vysokoškolské učebnice anorganické a
organické chemie.

V roce 1990 byl profesor Otto Wichterle jmeno-
ván předsedou Československé akademie věd,
v jejím čele stál až do rozdělení Československa
v roce 1993. - red -

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Budova první porubské školy



5 Porubská Radnice Informuje Občany

Byla otevřena nová hřiště Policejní elektronická
schránka důvěry

Policejní  schránka důvěry slouží ke komunika-
ci s veřejností. Občané tak mají možnost prostřed-
nictvím počítače na adresu pvisova@mvcr.cz pře-
dat policii různé důležité informace, které dopomo-
hou ke zlepšení její činnosti (např. poznatky k ob-
jasnění trestné činnosti, nápady a podněty ke zlep-
šení spolupráce s občany). Zaslané dotazy jsou
vyřizovány Preventivně informační skupinou Měst-
ského ředitelství PČR Ostrava. Schránka důvěry
ale nemá sloužit jako prostředek k podávání stíž-
ností anonymní formou. Oficiální stížnosti vyřizuje
Policie České republiky, Městské ředitelství Ostra-
va, oddělení stížností a kontroly, 30. dubna 24,
Ostrava. por. Bc. Aleš Viktorin

Vyhodnocení kvizu
Poruba – náš domov

– a jak ji znáte?

Plánované rekonstrukce porubských ulic

Ve školním roce 2006–2007 budou moci žáci
dvou základních škol i široká veřejnost využívat
pro sportovní aktivity dvě nově zrekonstruovaná
hřiště.

V letošním roce městský obvod Poruba dokon-
čil výstavbu multifunkčního hřiště u Základní školy
Dětská v Ostravě-Porubě a výstavbu minihřiště
u Základní školy J. Šoupala v Ostravě-Porubě. Slav-
nostní otevření hřiště u Základní školy Dětská pro-
běhlo v pondělí 4. září 2006.

Multifunkční hřiště u Základní školy Dětská je
určeno především žákům školy, jejíž specializací
je lední hokej, ale také společnosti SAREZA např.
k rozcvičování sportovců při pořádání různých spor-
tovních akcí. Hřiště má zrekonstruovaný běžecký
ovál, novou umělou trávníkovou plochu, doskočiš-
tě a je vybaveno novým mobiliářem.

Minihřiště u Základní školy J. Šoupala s umělým
trávníkovým povrchem slouží jak žákům školy, tak
i veřejnosti. Bylo vybudováno za přispění Česko-
moravského fotbalového svazu, který financoval
povrch hřiště – umělý trávník. Areál je oplocený a
vybavený umělým osvětlením. Pro přístup veřej-

nosti byla vybudovaná vstupní branka ze zadní
strany pavilonu školy. Žáci školy mají vstup na hřiště
přímo ze spojovacího krčku mezi budovami školy.

Nezbývá než si jen přát, aby tato hřiště byla
plně využita a sportovci byli spokojeni.

Hana Hubálková

REGENERACE ZELENĚ HLAVNÍ TŘÍDY V OSTRAVĚ-PORUBĚ
Městský obvod Poruba v letošním roce zahájil

investiční akci „Regenerace zeleně na Hlavní třídě
v Ostravě-Porubě“. Urbanisticky jde o ojedinělý sou-
bor obytných celků spojených do pravidelného, až
klasicistně symetrického uspořádání bloků a z vět-
ší části tvořící součást městské památkové zóny.

Cílem prací je rekonstrukce současného stavu
zahradních úprav – regenerace trávníků, výsadba
dřevin (stromů a keřů), výsadba ostatních rostlin
(letničky, trvalky…), úprava a vybudování míst
k odpočinku, dodání a umístění mobiliáře (odpadko-
vé koše, lavičky, stojany na kola).

 Petra Straková

INFORMACE O LIKVIDACI AUTOVRAKŮ
SMO-MOb Poruba ve spolupráci s firmou ŽDB GROUP a.s. z Bohumína uskuteční dne 26. 9. 2006
v době od 8:00 do 13:00 hodin sběr autovraků (vozidel určených k likvidaci).

Místo sběru: parkoviště na ulici Skautská před Sportovním areálem Poruba (bývalý stadion TJ VOKD)
Odebírat se budou: kompletní autovraky osobních automobilů
Příplatek za odvoz ze sběrného místa na místo likvidace: 300,– Kč/vozidlo
Poplatek za provedení likvidace autovraku: kompletní autovrak – bezplatně

nekompletní autovrak a) bez motoru 600,– Kč
b) bez převodovky 350,– Kč

Potřebné doklady: majitel vozu – občanský průkaz, velký technický průkaz vozidla
ostatní osoby – občanský průkaz, velký technický průkaz vozidla, plná moc

majitele vozidla (jako souhlas k likvidaci)

Majitelé takto předaných autovraků obdrží  na místě od pracovníků ŽDB GROUP a.s. „Potvrzení
o převzetí autovraku do zařízení ke sběru autovraků“ – doklad potřebný pro vyřazení vozidla
z evidence motorových vozidel.

Bližší informace: SMO-MOb Poruba, odbor technický a provozní, tel. č. 599 480 313
ŽDB GROUP a.s., provoz Recyklace, tel. č. 596 083 671, 596 082 646, 604 228 312, 604 228 302

V čísle 7/2006 jsme pro Vás, milí čtenáři, připra-
vili kviz o ceny. Měli jste odpovědět na otázky vzta-
hující se k Porubě.  Z došlých odpovědí jsme vylo-
sovali tři výherce, kteří získávají upomínkové před-
měty SMO-MOb Poruba. Jsou to Andrea Kotrlová,
Jiří Pala a Kateřina Sabelová.

A jak zní správné odpovědi na zadané otázky?
1. Městský obvod Poruba se rozkládá na ploše

větší než 1000 ha (1317,73 ha).
2. Tzv. nová Poruba se začala stavět v 50. letech

20. století.
3. Porubský farní kostel je zasvěcen sv. Mikuláši.
4. Hlavní třída měří více než jeden a méně než

dva kilometry.
5. Socha na Alšově námětí od Antonína Ivanské-

ho představuje hutníka.
6. Chráněná památková zóna je typickou ukáz-

kou socialistického realismu.
7. Titulem Dům roku 2004 byla oceněna budova

firmy LIFTCOMP a. s. na Záhumenní ulici.
8. Plastiky před hlavním vchodem do budovy VŠB-

TU Ostrava vytvořil sochař Olbram Zoubek.
9. Galerii Ametyst lze najít v budově FNsP Ostra-

va-Poruba na ulici 17. listopadu.
10. Památný strom na náměstí Jana Nerudy je me-

tasekvoje čínská. - red -

Opravy Sokolovské ulice jsou v plném prou-
du. Začátkem září byl dokončen úsek od ulice
Martinovské po ulici 1. Čs. arm. sboru a autobu-
sová linka č. 61 byla obnovena se zastávkou
Bajkalská a Slavíkova (ta pouze v jednom smě-
ru). Nyní probíhá II. etapa rekonstrukce, a to
úsek od ulice 1. Čs. arm. sboru po křižovatku
s ulicí Slavíkova. Dokončení stavby je plánová-
no na 15. 10. 2006. - red -

V průběhu let 2004–2005 byla zpracována pro-
jektová dokumentace „Rekonstrukce zpevněných
ploch na ulicích Alšově, Budovatelské, Čs. exilu, Ko-
peckého, Urxově, Ostrava-Poruba, včetně vybu-
dování parkoviš� “, jejímž předmětem jsou stavební
úpravy v uvedené oblasti. V létě letošního roku bylo
vydáno stavební povolení na tyto úpravy:
• rekonstrukce povrchu vozovek a chodníků,

včetně přístupových chodníků do domů,
• vybudování nových a rekonstrukce stávajících

parkoviš�,
• rekonstrukce veřejného osvětlení,
• revitalizace vzrostlé zeleně a nová výsadba

v rozsahu celých uličních profilů.

Stavební úpravy budou provedeny s ohledem
na začlenění území do režimu obytné zóny, která
přinese zpomalení a zklidnění motorové dopravy,
vyšší bezpečnost chodců, zejména školní mláde-
že, a částečně vyřeší deficit parkovacích stání.

Celkové náklady uvedené investice pro všech-
ny jmenované ulice činí cca 86 mil. Kč. Vzhledem
ke značnému rozsahu finančních nákladů bude
rekonstrukce ulic probíhat po etapách dle finanč-
ních možností městského obvodu. Předpokládá
se, že práce budou zahájeny na Alšově ulici na
podzim tohoto roku.

Ing. Jana Jurajdová

Foto: Hana Hubálková

Foto: ÚMOb Poruba

UZÁVĚRA ULICE K MYSLIVNĚ

Foto: Vendula Černínová

Od června 2006 probíhá oprava ulice K Mysliv-
ně. Z důvodu pokládky živičných vrstev vozovky je
komunikace od 5. do 8. 9. 2006 uzavřena pro osob-
ní dopravu a linky MHD. Změnu tras autobusových
linek č. 37 a 58 naleznete na www.dpo.cz. - red -



Porubská Radnice Informuje Občany 6

Kam za kulturou
Kulturní centrum Poruba, p. o., Opavská 1118
www.kcporuba.cz

8. 9. 18:00 Meditace u čaje s Janou Hoch-
mannovou

10. 9. 10:00 Cirkus s klaunem Hopsalínem –
dopoledne plné soutěží a písni-
ček

14. 9. 15:00 Kouzelné květiny z Twist Artu –
tvůrčí dílna

14. 9. 18:00 Povídání o FENG-ŠUEJ a zdra-
vém bydlení – přednáška léčite-
le Fr. Libici

17. 9. 10:00 Jak šel Honza do pohádky –
představení Divadla Zlatý klíč

21. 9. 18:00 Věk Vodnáře aneb Od všednosti
k výjimečnosti – přednáška
J. Kadlčíkové, lektorky tibetské-
ho učení ABBAE REIKI

24. 9. 10:00 Obušku, z pytle ven! – předsta-
vení Divadla Oblázek

1. 10. 10:00 Zelená paní a Japapa z kačoka
– představení Divadélka babky
Miládky

8. 10. 10:00 Podzimní pohádka – O drakovi –
maňáskové představení Diva-
delní společnosti Úsměv

12. 10. 18:00 Beseda o numerologii, tarotu a
o nás – přednáška S. Ličkové

14. 10. 15:00 Honza Nebojsa – představení
Divadélka Kuba

Kulturní centrum Poruba, p. o., L. Podéště 1936
www.kcporuba.cz

21. 9. 15:00 Kouzelné květiny z Twist Artu –
tvůrčí dílna

5. 10. 15:00 Podzimní trička – tvůrčí dílna

Centrum volného času, Vietnamská 1541
14. 9. 14:00 výtvarné odpoledne
27. 9. 16:00 O kominíčkovi – představení Di-

vadelní agentury HAD
3. 10. 15:00 Turnaj v dámě

10. 10. 15:00 Soutěžíme ve stolních hrách
(pexeso, puzzle…)

Dům s pečovatelskou službou „Astra“,
I. Sekaniny 1812/16

13. 9. 14:00 Křeslo pro hosta: PhDr. Věra
Šmajstrlová, kronikářka MOb
Poruba

19. 9. 15:00 společenská akce Klubu dů-
chodců

27. 9. 14:00 Toulky přírodou – beseda Fran-
tiška Homoly s promítáním

Galerie Ametyst, FNsP, 17. listopadu 1790/5
do 1. 10. výstava prací posluchačů kurzu

Střediska pro rozvoj umění Viri-
dian

Galerie Astra, Centrum sociálních služeb Poruba,
p. o., I. Sekaniny 1812/16
do 30. 9. výstava prací studentů Střední

umělecké školy v Ostravě

Galerie na konci města, Knihovna města
Ostravy, L. Podéště 1970
15. 9.–15. 10. Jaroslav Raška: Jeseníky – vý-

stava fotografií

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba,
Klimkovická 28/55
11. 9.–13. 10. Poruba očima pamětníků – vý-

stava dokumentů a fotografií Po-
ruby od začátku 20. století
(11. 9. v 16:00 hodin vernisáž)

Galerie v dolíku, Kulturní centrum Poruba,
p. o., Opavská 1118
do 3. 10. Výstava výtvarných prací kur-

zistů Školy kresby a malby
5. 10.–12. 11. Výstava prací Natalie Pěrkové,

Lenky Grycové, Markéty Vlčkové
(5. 10. v 17:00 hodin vernisáž)

Nová síň GVUO, Mongolská 2
do 14. 10. Výtvarní umělci severní Moravy

a Slezska – výstava obrazů a
plastik regionálních autorů

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 1663
www.kmo.cz

11. 9. Ozdobte nám kroniku, Pepo,
14:00–18:00 Ančo, Karlíku! – tvůrčí dílna

18. 9. 16:00 Co chci vědět, dneska zvím, po-
licisty oslovím – beseda s do-
pravní policií ČR

21. 9. Skateboard, kolo, brusle – bez
15:30–17:00 auta to zkuste – závody na

čemkoli kromě auta
18. 9.–22. 9. Šlapu si a vím jak? – dopravní

kviz pro cyklisty
Dopravní doplňovačky nejen pro
školáčky
Vše o dopravě v knihách najdeš
hravě – výstava knih týkajících
se dopravy a životního prostředí

Knihovna města Ostravy, Vietnamská 1541
www.kmo.cz

11. 9. Malování pro radost – výtvarná
14:00–15:15 dílna

11. 9. 17:00 Doteky Vietnamu – beseda se
spisovatelem, novinářem a ces-
tovatelem Břetislavem Olšerem

Knihovna města Ostravy, L. Podéště 1970
www.kmo.cz
14. 9. Tři oříšky pro veverku – výtvar-

15:00–17:00 ný koutek
16. 9. Chráněnou krajinou Poodří – vý-

let k polaneckým rybníkům
18. 9. 16:00 Dopravní olympiáda
21. 9. 16:00 Červená a zelená, víme, co to

znamená… – beseda pro děti
s příslušníky MPO

18. 9.–22. 9. Křížem krážem s DPMO – kviz

Změna programu vyhrazena

Od 1. září 2006 je rozšířena půjčovní doba všech čtyř
porubských poboček Knihovny města Ostravy

Esoterika v kulturním centru
Do nové sezony vstupuje Kulturní centrum Poru-

ba s pestrou nabídkou přednášek, meditací, rela-
xačních cvičení i setkání z oblasti duchovna a eso-
teriky. Tyto programy připravilo pro širokou veřej-
nost v rámci pokračujícího cyklu Esoterika. Již
8. září se mohou zájemci těšit na Meditaci u čaje
s Janou Hochmannovou, během níž si také vyzkou-
ší některá relaxační cvičení. O týden později,
14. září, se po letní přestávce budou moci opět se-
tkat s léčitelem Františkem Libicou a blíže se sezná-
mit se základními principy učení FENG – ŠUEJ. Na
programu budou i praktické rady týkající se harmo-
nizace bytu v souvislosti se zdravým bydlením.

Věk Vodnáře aneb Od všednosti k výjimeč-
nosti je název vzdělávacího programu z oblasti
psychoesoteriky, jehož úvodní přednášku na téma
„Osvojte si nové návyky, vědomosti, staňte se vý-
jimeční doma, ve škole, na pracovišti...“ pořádá
kulturní centrum ve čtvrtek 21. září. Vzdělávací
program lektorky tibetského učení ABBAE REIKI
Jarmily Kadlčíkové může být malým vodítkem
všem, kteří hledají cestu jak nalézt klid v duši.

Nově jsou připraveny přednášky Světlany Lič-
kové z oblasti numerologie, nazvané Beseda
o numerologii, tarotu a o nás. Tajemství skry-
tých číselných vzorců mohou poodhalit ve čtvrtek
12. října účastníci úvodní přednášky věnované té-
matu ,,Co je to numerologie a jak nás ovlivňuje datum
narození“. Jednotlivé přednášky pořádané v rámci
cyklu Esoterika začínají v 18:00 hodin. - rz -

SALICHOVCI OPĚT V AKCI
Slezský soubor Heleny Salichové, který působí

v Porubě při Vysoké škole báňské-Technické uni-
verzitě Ostrava, je připraven na svoji celoroční čin-
nost, která je velmi pestrá a nedá nikomu z členů
možnost zahálet či nudit se.

Taneční kolektiv spolu s cimbálovou muzikou
představil na začátku července krásu lidového
umění  opavského Slezska na IX. ročníku letních
folklorních večerů „F scéna“ v Brně, v srpnu se
zúčastnil tradičního ostravského festivalu „Folklor
bez hranic“ a připravuje již 3. ročník podzimní slav-
nosti „Třebovický koláč“, který se uskuteční
15.–17. září 2006 v příjemném prostředí Třebovic-
kého parku v Ostravě-Třebovicích.  Slavnost za-
číná již v pátek, a to koncertem cimbálových muzik
a folkových kapel. Mezi významné hosty slavnosti
patří Vojenský umělecký soubor Ondráš, kapela
HOP TROP a Fleret s Jarmilou Šulákovou.  Z hu-
debního hlediska je program pestrý a zajímavý.
Přij	te se podívat a ochutnat z připraveného hu-
debního koláče. Bližší informace můžete získat na
webových stránkách www.trebovickykolac.com.

A jako každým rokem, i letos soubor hledá do
řad svých tanečníků i muzikantů další nové členy.
Nábor do taneční složky se uskuteční 25. září
2006 v 18:00 hodin na vysokoškolských kolejích
v Porubě, blok E, dveře č. 119. Vezměte si s sebou
věci potřebné ke cvičení a tancování (triko, kra�a-
sy, děvčata sukni, cvičky).

Bližší informace o souboru naleznete na
www.sshs.cz.

Šárka Vojtkuláková

pobočka pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota

Opavská 1127
oddělení pro dospělé 9:00–19:00 9:00–19:00 – 9:00–19:00 9:00–15:00 9:00–12:00

oddělení pro děti 12:00–19:00 12:00–19:00 – 12:00–19:00 9:00–15:00 9:00–12:00

L. Podéště 1970 9:00–19:00 9:00–19:00 – 9:00–19:00 9:00–15:00 –

Podroužkova 1663 9:00–19:00 9:00–19:00 – 9:00–19:00 9:00–15:00 –

Vietnamská 1541 – 9:00–18:00 9:00–18:00 9:00–18:00 9:00–15:00 –

Poruba očima pamětníků
v Galerii na schodech

Dokumenty a fotografie, které mapují Porubu
20. století od jeho počátku až do 80. let, budou
k vidění od 11. září do 13. října 2006 v Galerii na
schodech při ÚMOb Poruba. Návštěvníci budou
moci zhlédnout např. staré pohlednice, fotografie
porubského kostela sv. Mikuláše s farní budovou
na přelomu 19. a 20. století, kapličky v místě nazý-
vaném „slaný důl“ (zbourána v roce 1953), kamen-
ného mostu, který vedl ze starého hřbitova na nový
(zbourán v roce 1960) nebo Obecního domu, jenž
stával na místě dnešní radnice. Výstavu s názvem
Poruba očima pamětníků připravili členové Letopi-
secké komise RMOb Poruba. - red -



7 Porubská Radnice Informuje Občany

Je tu opět Olympiáda ostravských občanů

Příprava hokejistů HC Sareza na sezonu 2006/2007 byla náročná
Hokejisté HC Sareza Ostrava se již od počátku

května pilně připravují na prvoligovou sezonu 2006/
2007. Trenéra Josefa Halouzku vystřídal Petr Ram-
bousek, jenž se bude pokoušet po loňském devátém
místě dostat klub mezi osmičku nejlepších. „Chceme
stavět na hráčích z Ostravy, odchovancích klubu,“
předesílá prezident klubu Ing. Ivo Mocek.

Trénink hokejistů „na suchu“ nepředstavoval jen
tradiční dřinu v tělocvičně, v posilovně a při spin-
ningu, hráči využívali i zábavnějších forem, např.
fotbálku a tenisu.

Celou letní přípravu absolvoval Patrik Rimmel,
největší posila přestupového léta, loni hrající ve slo-
venské Dukle Trenčín, a také navrátilec z ročního
angažmá v Polsku a odchovanec porubského klu-
bu Marek Pavlačka. „Dále přišli Lukáš Klimek a
Vladimír Svačina, mladí talentovaní hokejisté, kteří
hráli juniorskou soutěž v Americe. Myslím si, že
mají na to, aby hráli extraligu,“ vyzdvihuje oba mla-
díky manažer klubu Petr Fabián. S předvedenými
výkony hráčů během nepříliš oblíbené části letního
tréninku byl spokojen. „Letní příprava proběhla,
pro mě překvapivě, ve velmi dobrém duchu a mys-
lím si, že byla kvalitní a že mužstvo šlo během

Rozpis domácích zápasů hokejistů HC Sareza v sezoně 2006/2007

V sobotu 23. září 2006 proběhne 33. ročník le-
gendární olympiády ostravských občanů.

Ostravská tělovýchovná unie spolu s TJ VOKD
Poruba připravily ve Sportovním areálu Poruba pro
občany soutěžní klání v malé kopané, nohejbalu,
volejbalu, kuželkách, stolním tenise, tenise a v ša-
chu. Jednotlivci i kolektivy se do soutěží mohou
přihlásit do 14. září 2006 telefonicky na tel. č.
596 919 360, 596 919 340 nebo písemně na ad-
rese TJ VOKD Poruba, Skautská 6093, 708 11
Ostrava-Poruba či osobně. Ti, kteří se rozhodnou
na poslední chvíli, se mohou přihlásit v den konání
olympiády při prezentaci soutěžících v době od 7:00
do 8:00 hodin.

- red -

dvou měsíců silově i vytrvalostně hodně nahoru.“
HC Sareza naopak opouští loňský týmový „sko-

kan roku“ Heřman a zkušení Pazdera s Chatrnú-
chem. Možná se k nim připojí také Baranyk a Valu-
šiak, kteří nyní trénující s Vítkovicemi.

Kapitolou samou pro sebe zůstává post brankář-
ské jedničky. Jakuba Čecha zlákal Zlín a Jakuba
Štěpánka městský rival z Vítkovic, ale přesto se
mohou oba objevit v dresu Sarezy formou hostová-
ní. HC Sareza angažoval do branky Michala Holeše
z Třince, v uplynulé sezoně hájícího svatyni druho-
ligové Orlové. „V klubu je letní příprava naplánována
velmi dobře, protože si zahrajeme a zároveň je to
i dřina,“ vyzdvihuje Holeš lahodně namíchaný kok-
tejl ostravského letního martýria. Poslední červen-
cový týden, po třítýdenní dovolené, naskočili hoke-
jisté HC Sareza opět na led. „Kádr je neuvěřitelně
široký, sestavu doladíme během 14 dní,“ upřesňuje
Fabián. V pátek 28. července sehráli první přátelský
zápas na domácí půdě s Vítkovicemi, poté následo-
valo utkání na vsetínském Lapači a 4. srpna hostili na
domácím stadionu v Porubě Orlovou. Dne 14. srpna
odjeli hokejisté HC Sareza na soustředění na Sloven-
sko do Liptovského Mikuláše. Lukáš Bajgar

Datum HostÈ
20. 9. HC Olomouc
25. 9. SK KadaÚ
30. 9. HC BerounötÌ MedvÏdi
7. 10. HK Jest¯·bi ProstÏjov

11. 10. KLH Chomutov
18. 10. SK Hor·ck· Slavia T¯ebÌË
25. 10. HC Dukla Jihlava
28. 10. HC Rebel HavlÌËk˘v Brod
1. 11. HC Slovan ⁄steËtÌ Lvi

Datum HostÈ
6. 11. HC V»E Hradec Kr·lovÈ

11. 11. HC HavÌ¯ov Panthers
18. 11. HC Kometa Brno
25. 11. BK Mlad· Boleslav
11. 12. HC Olomouc
16. 12. SK KadaÚ

3. 1. HC BerounötÌ MedvÏdi
10. 1. HK Jest¯·bi ProstÏjov
17. 1. KLH Chomutov

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Turisté zvou na sobotní pochody

Datum HostÈ
24. 1. SK Hor·ck· Slavia T¯ebÌË
31. 1. HC Dukla Jihlava
3. 2. HC Rebel HavlÌËk˘v Brod

10. 2. HC Slovan ⁄steËtÌ Lvi
17. 2. HC V»E Hradec Kr·lovÈ
24. 2. HC HavÌ¯ov Panthers
3. 3. HC Kometa Brno

10. 3. BK Mlad· Boleslav

Proběhne VI. ročník
Porubského maratonu

Maraton klub Seitl Ostrava pořádá 8. 10. 2006
od 10:00 hodin v okolí stadionu DPMO Porubský
maraton. Závod se započítává do soutěží „Ost-
ravský pohár v maratonu 2006“ a „Česko-Polsko-
Slovenský pohár v maratonu“.

Přihlášky do závodu přijímá Jarmila Mathono-
vá, M. Majerové 1695, 708 00  Ostrava-Poruba,
e-mail mk.seitl@volny.cz.

Startovné pro přihlášené do 24. 9. 2006 činí
150,– Kč, po termínu 200,– Kč.

Prezentace závodníků bude probíhat 7. 10. 2006
od 17:00 do 21:00 hodin v tělocvičně Základní ško-
ly Porubská 832 a 8. 10. 2006 od 8:00 do 9:45 hodin
na stadionu DPMO. - red -

ZAČÍNÁ I. MORAVSKONÁRODNÍ
HOKEJBALOVÁ LIGA

Zkusme to jinak – pěšky,
na kole, autobusem...
Úřad městského obvodu Poruba, oddělení škol-

ství, kultury a volného času, pořádá ve čtvrtek
21. září 2006 v rámci Evropského týdne mobility
2006 akci pro širokou veřejnost pod názvem Zkus-
me to jinak – pěšky, na kole, autobusem... Hodlá
touto akcí podpořit oslavy Evropského dne bez aut
(22. září), který se koná v Evropě již řadu let. Popr-
vé se uskutečnil v roce 1998 ve Francii a od roku
2002 se stal součástí Evropského týdne mobility
(16.–22. září).

Tato kampaň by měla přispět ke zklidnění do-
pravy ve městech, zvýšení bezpečnosti chodců a
v neposlední řadě ke zvýšení povědomí obyvatel
o nutnosti ochrany klimatu Země. Měla by všechny
podnítit k tomu, aby začal každý sám u sebe drob-
nými každodenními opatřeními ke zlepšení život-
ních podmínek našeho městského obvodu.

Startuje se v době od 13:00 do 17:00 hodin
z Centra volného času (CVČ) na ulici O. Jeremiá-
še1985, kde účastníci obdrží mapku se zakresle-
nou trasou a označením tří stanoviš� (OIC CK
DUHA TOURS s. r. o., Knihkupectví Librex a pro-
stranství na Hlavní třídě u zastřešeného pódia),
která musí během cesty navštívit a dát si na nich
potvrdit účastnickou kartu. Obdrží zde různé pro-
pagační materiály, informace o novém silničním
zákoně, vybavení cyklisty atd., budou si moci za-
koupit mapu cyklostezek v MOb Poruba či zúčast-
nit se zajímavých soutěží. Cesta vede převážně
po cyklistických stezkách a končí v CVČ na Viet-
namské ulici 1541. Trasu můžou absolvovat rodiny
s dětmi, vozíčkáři, junioři i senioři pěšky, na kole,
zdravotně handicapovaní autobusem. V cíli každý
obdrží účastnický list a děti sladkosti.

Všichni, kteří chtějí podpořit a oslavit Evropský
den bez aut, jsou na akci zváni.

- red -

Fotbalisté Poruby se vrátili
do krajského přeboru

Po dvouletém úsilí se fotbalisté TJ VOKD Poru-
ba TCHAS vrátili opět do nejvyšší soutěže Morav-
skoslezského kraje – krajského přeboru. Stalo se
tak poté, co trenérské žezlo vloni převzal trenér
Zdeněk Svatonský, známý bývalý ligový fotbalista
Baníku i Vítkovic, který s oběma týmy v minulosti
slavil mistrovské tituly.

Trenér prozradil, že postup TJ VOKD Poruba
TCHAS  má v jeho životopise pořadové číslo osm a
doufá, že není postupem posledním.

Tým nastupoval v minulé sezoně převážně
v této sestavě: Janoš (Klepetek) – Chrenko (Sta-
niek), Pěkný, Kaštovský, Továrek – Chodílek,
Stuchlík, Fico, Číhal – Jiří Svatonský, Horák.

Do letošní sezony počítá trenér Zdeněk Sva-
tonský s tím, že družstvo posílí pět nových hráčů.
V prvním přípravném zápase na novou sezonu
v Hradci nad Moravicí zvítězili fotbalisté TJ VOKD
Poruba TCHAS s přehledem 5:1.

Josef Mikoláš

Příznivci hokejbalu mohou přijít povzbudit muže
TJ Sokol Poruba do sportovního areálu na Vřesin-
ské ulici. Domácí se utkají v podzimní části soutě-
že s těmito soupeři:
sobota 16. 9. 14:00 Vsetín
sobota 23. 9. 14:00 Třinec
sobota 7. 10. 14:00 Staré Brno
sobota 14. 10. 14:00 Karviná
sobota 28. 10. 14:00 Hodonín
sobota 4. 11. 14:00 Třebíč
neděle 5. 11. 14:00 Malenovice

9. 9. Bystřice nad Oslavou–Nýdek–Střelma–Hlu-
chová (15 km), odjezd: 7:16 ČD Svinov, ve-
doucí p. Novák (732 400 810)

9. 9. Zdounky–Světlá–Bunč–Brdo–Roštín (bus)–
Těšánky Zdounky (17/26 km), odjezd: 5:14
ČD Svinov, vedoucí p. Rédr (608 736 926)

16. 9. Poruba (Vřesinská)–Mezihoří–Kyjovice Zátiší
(15 km), odjezd: 8:30 MHD, vedoucí p. Vokroj
(737 710 168)

16. 9. Kyjovice Zátiší–Zbyslavice–Mezihoří–Poru-
ba Vřesinská (20 km), odjezd: 7:30 MHD,
vedoucí p. Rédr (608 736 926)

16. 9. Kyjovice Zátiší–Panský mlýn–Zbyslavice–
Poruba Vřesinská (35 km), odjezd: 7:00–9:00
MHD, bez vedoucího

23. 9. Dolní Lhota–Mezihoří–lázně Hýlov–Mexiko–Po-
ruba Vřesinská (10 km), odjezd: 8:45 MHD Poru-
ba Vřesinská, vedoucí p. Vokroj (737 710 168)

23. 9. historické centrum Brna–Špilberk–Petrov–
hrobka Kapucínů (10 km), odjezd: 6:11 ČD
Svinov, vedoucí pí Vokrojová (737 710 168).
Zájemci se musí přihlásit vedoucí výpravy
nejpozději den před konáním tohoto výletu.

- red -

Děti porubských škol soutěžily v atletice
Pod tímto názvem jsme v srpnovém čísle

PRIO uveřejnili článek, ve kterém jsme mylně
uvedli, že organizaci zajiš�ovali pouze pedago-
gové ze ZŠ Porubská 832. K hladkému průběhu
soutěží však přispěli učitelé všech zúčastně-
ných škol. Všem, kteří se na přípravě a organi-
zaci podíleli, patří poděkování. redakce



Porubská Radnice Informuje Občany 8

RedakËnÌ rada: öÈfredaktorka Hana Kremerov·, tel.: 599 480 594, 599 480 595, z·stupce öÈfredaktorky Ing. Simona Piperkov·, Ing. ZdenÏk Trejbal,
Petr Gajd·Ëek, Petr JedliËka, Mgr. Dagmar Noskov·, Ing. V·clav Bukovsk˝, e-mail: redakce@moporuba.cz. Neproölo jazykovou ˙pravou.

Inzerce, sazba a tisk: ASEITA spol. s r.o., Studentsk· 1770, 700 32 Ostrava-Poruba, tel.: 597 326 218, e-mail: aseita@aseita.cz.
Distribuce: RIOX spol. s r. o., Chopinova 576/1, 702 00 Ostrava-P¯Ìvoz. Vyd·no dne 6. 9. 2006.

OPRAVNA A PRODEJNA

CHLADNI»EK, MRAZNI»EK

 PRA»EK A äICÕCH STROJU
Ostrava-Poruba, N·b¯eûÌ SPB 455

ChladniËky, mrazniËky ñ p. PuËa: 603 431 608

PraËky, öicÌ stroje ñ p. Hudec: 603 362 222

Oprav·¯i

 Zahradnictví
PPPPPoruba-oruba-oruba-oruba-oruba-VVVVVes, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s r.o.o.o.o.o.....

prodej kořenové, košťálové a listové zeleniny
(mrkev, petržel, zelí, řepa…)

prodej kvalitního krouhaného zelí
osazování mís a truhlíků

vazba smuteční a svatební

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel.tel.tel.tel.tel.     č. č. č. č. č. 595959595966666     910910910910910     947, 947, 947, 947, 947, 595959595966666     917917917917917     393393393393393

••••• opravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněného
nábytkunábytkunábytkunábytkunábytku

••••• velký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahových
látek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníků

••••• doprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěna

U Oblouku 501/6U Oblouku 501/6U Oblouku 501/6U Oblouku 501/6U Oblouku 501/6 PPPPPo, Sto, Sto, Sto, Sto, St 8.30–16.008.30–16.008.30–16.008.30–16.008.30–16.00
Ostrava-POstrava-POstrava-POstrava-POstrava-Porororororubaubaubaubauba Út, ČtÚt, ČtÚt, ČtÚt, ČtÚt, Čt 8.30–15.008.30–15.008.30–15.008.30–15.008.30–15.00

tel.:  tel.:  tel.:  tel.:  tel.:  55555999996 966 6046 966 6046 966 6046 966 6046 966 604,  60,  60,  60,  60,  6088888     11 13 1311 13 1311 13 1311 13 1311 13 13

ANTIKVARIÁTANTIKVARIÁTANTIKVARIÁTANTIKVARIÁTANTIKVARIÁT
VVVVV     SUTERÉNUSUTERÉNUSUTERÉNUSUTERÉNUSUTERÉNU
Prodej a nákupProdej a nákupProdej a nákupProdej a nákupProdej a nákup
knih, not, skript, časopisů, starých
fotografií, pohledů, učebnic a pod.

OtevřenoOtevřenoOtevřenoOtevřenoOtevřeno
po–pá 9.00–18.00 so 9.00–12.00

Výkup knihVýkup knihVýkup knihVýkup knihVýkup knih
po–út 13.30–18.00 st–pá 9.00–13.30

Havanská 735, O.-Poruba
150 m nad Alšovým nám.

I. obvod – bus č. 56, 58
– tram č. 3, 7, 8, 17

tel.:tel.:tel.:tel.:tel.: 596 913 216, 603 934 636596 913 216, 603 934 636596 913 216, 603 934 636596 913 216, 603 934 636596 913 216, 603 934 636

 �  596 920 920
Mobil: 777 00 82 83

 �  596 920 920
Mobil: 777 00 82 83

Informujte se, rádi Vám vyhovíme!
VÝUKA PROBÍHÁ V OSTRAVĚ-PORUBĚ

VEČERNÍ KURZY PRO VEŘEJNOST OD POLOVINY ZÁŘÍ

www.teburg.cz

ANGLIČTINA, NĚMČINA, FRANCOUZŠTINA, ŠPANĚLŠTINA
od úplných začátečníků až po kurzy pro pokročilou
konverzaci, malé skupiny, profesionální-osobní přístup,
přátelské prostředí, bohatá konverzace, snadná cesta
k sebezdokonalení.

JEDNOLETÉ POMATURITNÍ STUDIUM NĚMČINY a ANGLIČTINY

Studujte tam, kde umí naučit!
OD ROKU 1990

Nejlevnější  varianta

KURZY V ZAHRANIČÍ

Úvodní hodina ZDARMA!      SPLÁTKY!


